
OBSAH 100+1 historie 12/2019

30 Ružena Zátková
Nazývali ji první dámou italského futurismu. Za
tímco v Itálii ji obdivovali, u nás ji zná jen hrstka 
zasvěcenců

34 Vídeňská
radnice

V těchto dnech hostí půvabné 
vánoční trhy -  speciální 
balkon tu však kdysi nechali 
udělat přímo pro Hitlera

10 Fatální trojúhelník
Adina Mandlová a Nataša Gollová byly kamarádky, dokud 41 Pozlátko Í elegance
se nezamilovaly do stejného muže -  a navíc člena NSDAP Jak vypadaly Vánoce našich prababiček? Co nesmělo chy

bět na sváteční tabuli a pod ustrojeným stromečkem?

13 100+1 historických zajímavostí
Co se dělo v prosinci? Proběhla bitva u Slavkova a do 
Prahy se z exilu vrátil T. G. Masaryk

14 Jindřich V. 
Plantagenet

Shakespeare ho popsal 
jako muže, kterému nic 
nemravného není cizí. Jaký 
byl ve skutečnosti?

18 Rytím к vítězství!
Kampaň Dig for Victory povzbuzovala za 2. světové války 
civilisty, aby si pěstovali vlastní potraviny

22 Vždycky ta druhá
Co Světle Svozilové, talentované, půvabné a obsazované 
herečce, chybělo, aby se stala skutečnou hvězdou?

ĚJÍL  Kousek 
W  pohanství 

a špetka 
magie

Křesťanská církev 
se z pronásledování 
a zákazů vyšvihla 
až na vrchol 
společenského 
žebříčku. Kolik 
v ní ale zůstalo 
z Ježíšových 
myšlenek?

50 Na vrcholu
Nikdy nemůžete být tak mocní, abyste se nemohli stát fi
gurkou ve hře mocnějších. Poznal to Přemysl Otakar II., 
Václav II. i Záviš z Falkenštejna

56 Půvabná 
i v bolesti

Za krásnými obrazy Fridy Kahlo 
se skrývá bohatý život plný 
zklamání, bolesti i lásky

52 Nevěstinec nechceme!
Na Staroměstském náměstí 
v Praze se 12. prosince 1793 
srocuje dav, za chvíli už do oken 
vykřičeného domu létají kame
ny. Na pomoc přichází policie 
a kavalérie!

60 Kde se vzali Filištíni?
Záhadný původ úhlavních nepřátel Izraelitů objasnili 
archeologové ve spolupráci s genetiky

4 ЕЗЯ historie 12/2019


